证券代码：603389        证券简称：亚振家居    公告编号：2021-023

亚振家居股份有限公司

关于 2020 年度业绩说明会召开情况的公告

亚振家居股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021年 5月 19日 11:00-12:00

通过上 海证 券交易 所 “上 证 e 互动 ”平台 “上 证 e 访谈” 栏目

（http://sns.sseinfo.com）以网络文字互动方式召开了 2020年度业绩说明会，

就投资者关注的事项进行了交流和沟通，现将有关情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2021 年 5 月 14 日，公司披露了《关于召开 2020 年度业绩说明会的公告》。

于 2021 年 5月 19日 11:00-12:00通过上海证券交易所“上证 e互动”平台“上

证 e 访谈”栏目（http://sns.sseinfo.com）以网络文字互动方式召开了 2020

年度业绩说明会。

公司董事长、总经理高伟先生、董事会秘书、财务总监（代）张大春先生出

席了本次投资者说明会，就公司 2020 年度经营成果、财务状况等与投资者进行

互动交流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司就投资者在说明会上普遍关心的问题给予答复，主要问题及回复整理如

下：

1、2021 年公司的增长点？

答：您好！公司今年重在提升主营业务，主要围绕渠道扩张，包括增加城市

经销商，拓展整装、设计师、开发商等 ToBToC 渠道；大幅度推进整体空间，将

优质客户的订单单值提高。公司围绕家居产业链寻找一些整合并购机会，也不排

除其他领域的合作机会。谢谢！

2、高董您好，公司的产品很好，销售上不去如何克服？

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

答：您好，成品家具市场高度分散，市场集中度低，公司市场份额有所下降。

公司积极调整产品结构，优化渠道布局，扩大产品受众人群基础，做强主业。未

来市场以空间销售为主，成品家具将更加依托定制产品的销售来提高销售额。谢

谢！

3、公司目标客户在哪里？这些年客户消费特征有什么变化？公司如何应对

这些变化的？

答：您好，公司目标客户为中高端人群，中大户型购房者和亚振老客户家具

重置；消费者家具购买决策考虑因素增加、年轻人参与购买决策、风格偏好变化

等都需要公司相应调整经营策略。公司从产品组合、家居整体空间布局、品牌营

销、销售道具、渠道网点优化多维度、全方位跟进，竭诚服务，为客户打造美好

生活空间。谢谢！

4、公司今年的发展目标是怎样的？是否有引进战略投资者的考虑？

答：您好，2021 年公司将紧紧围绕主营业务拓展，内部管理革新，保障公

司目标实现，具体为：优化产品家族，推动品牌矩阵升级；升级家居整体生活空

间，升级用户选购体验；发力高端定制，深化大宗业务渠道建设；围绕降本增效，

提升运营效率。如有合适的战略投资者，不排除择机引进。谢谢！

5、请问高董事长：为什么亚振的高管频繁辞职，特别是财务总监，是什么

原因？是水土不服还是其他原因？

答：您好，2019 年以来，公司主要管理岗位大力引进了职业化人才，通过

这段时间的协作，我们更加清晰地看到原有团队与职业化团队各自的优劣。下一

步公司在核心团队建设上，将继续坚持内部选拔与外部引进同步进行。围绕战略

规划，聚焦实战型专业人才的引进与培养，及时调整用人策略，留下既专业又职

业的优秀人才，搭建互补型管理团队。谢谢！

6、公司是否会考虑处家居行业外的公司并购？

答：您好，公司将根据发展战略，坚持主业健康良性发展，同时结合资金状

况、盈利情况，主要围绕家居产业链寻找一些整合并购机会，也不排除其他领域

的合作机会。谢谢！

7、公司工程订单的回款按时间进度的情况？是否可控？

答：您好，工程订单回款按合同约定执行，一般结算条款包括预付款、进度

款和质量保证金，产品交付现场安装完成并经甲方验收后，通常可收回 90%资金，

总体可控。基于工程订单的结算方式，公司会形成部分应收账款。谢谢！

8、亚振家具有涨价的可能性呢？目前亚振的产品价格已经很高了，一般消

费者很难接受。如果再涨价的话，会不会又拒绝了一部分消费者？

答：您好！公司中高端产品坚持好材料、好设计、好工艺，拥有大量忠实的

客户。在产品材料和人工成本较大上涨情况下，公司坚持回馈用户，产品近五年

没有涨价，当前情况下不排除对高端产品价格作出结构性调整。谢谢！

9、董事长您好，公司的产品设计精美，是设计师们的付出结果，如何再发

挥他们的创新精神、留住人才？

答：您好！公司已建立开放的国内外设计师合作平台，公司持续构筑多元化

的设计师交流平台，将内部资深设计团队与国际知名设计师资源充分结合，打造

了理念汇聚、共同研发、合作创新的设计平台，通过亚振品牌成熟的制造与供应

链体系，为客户提供设计领先、经典亦时尚的优质家居产品。公司将持续加强设

计队伍建设，加大设计师激励力度，充分发挥设计师主观能动性。谢谢！

10、请问：亚振连续五届参加世博会，给消费者带来什么实惠？！

答：您好，公司连续参加世博会，以国际化的视野、国际资源，引入创新设

计、先进工艺，向消费者提供更符合东方人文生活的家居产品，引领家居生活方

式，增加公司品牌知名度和美誉度。谢谢！

11、董事长，公司的产品被人家模仿的很多，如何做好自我保护？

答：您好！公司主要创新产品系列均申请了专利保护，公司对侵权行为通过

合规适当的方式维护自身权益，包括但不限于向工商部门申请执法，向侵权者索

赔等。谢谢！

12、请问财总：贵司的理财产品收益率相比其他上市公司的收益率不算是

最高的。请问你们有没有最大化考虑公司利益？

您好！公司前期理财产品系使用闲置募集资金，必须选购保本型产品，收益

率相对低。公司资金将更多的投入生产经营，提高利用效率。谢谢！

关于本次业绩说明会的详细情况详见上海证券交易所“上证 e互动”平台“上

证 e访谈”栏目（http://sns.sseinfo.com）。

感谢各位投资者积极参与本次说明会，公司对长期以来关注、支持公司发展

的广大投资者表示衷心的感谢！

特此公告。

亚振家居股份有限公司董事会

                                           2021年 5月 19日